tualibus, quam profanis, *cap. in causis 15. b. t.* tam in prima, quam in secunda instanta *cap. fraternitatis 17. eod.* Dicitur autem testis, qui ad fidem alicuius rei faciendam accersitur, & ut testes probent debent esse idonei, & fide digni, seu ut dicitur omni exceptione maiores *cap. 1. b. t. L. optimam C. de contrahend. & committ. stipulat.* quales sunt quicunque à SS. Canonibus vel legibus expressè non prohibentur.

2. Quidam autem prohibentur generaliter, ob aetatem & judicii infirmitatem, ut sunt furiosi, amentes. *cap 1. b. t. L. 2. b.*
 3. §. *Lege Julia. eod:* quia juramentum, sine quo testi non creditur, praestare nequeunt: ob quam rationem, impuberes cum lex julia nominatim testes esse vetat. *3. ff. de testibus.* Puberis, non vetat: in criminalibus tamen causis speciatim exigannos 20. *L. in testimonium 20. ff. eod:* in vilibus annos 18. quod longè verius est, pubes de iis, quæ impubes vidi testimonium ferat: quia nusquam revera prohibetur: & cum servus factus liber dicere testimonium pro vel contra dominū posset, de iis quæ in servitute existens vidi

notionem 99. in fine ff. de verb. sig. cur non &
 Pupillus factus pubes, de iis, quæ in pupillari ætate vidit : nam quod pupillus omnia ignorare dicatur L. ultim. de jur. & fact. ignor: hoc intelligitur, quoad sui præjudicium, quando ex scientia damnum aliquod ipsi proveniret. Præterea generaliter prohibentur damnati publico iudicio, & à Principe non restituti, item, qui in vinculis custodiâve publicâ fuerunt iudicio publico rei, cit. L. 3. § lege Julia. Surdus, & mutus in testamentis prohibentur.
 §. testes autem Instit. de Testamen. ordin: An & in iudiciis? Etiam surdus de auditu, cœcus de visu testificari nequit. Cœcitas tamen superveniens non impedit: quandoquidem etiam judicantis officio fungi possit, si illud videns susceperit. L. cœcus ff. de judic:

3. Alii prohibentur ferre testimonium pro certis vel contra certas personas, aut in certis causis duntaxat: sic hæres institutus in testamento testis esse non potest.
 §. neq; hæres. Instit: de Testam. contra verò legatarius, & fidei commissarius particularis rectè in testamento in quo sibi legatum

tum, vel fideicommissum relictum est
tanquam testis de jure communi adhibe-
tur. L. qui testamento. ff. de testam. quia po-
tiùs in causa hæredis, ad quem testamen-
tum principaliter spectat, & non in cau-
sâ propriâ, nisi ex consequenti, & secun-
dario testimonium dicit. Atqui multa
consequenti tolerantur, quæ principi-
ter prohibentur. L. i. ff. de auctoritat. ⁱⁿ
S E D & idonei testes non sunt domèni-
familiares, consanguinei. capit. 24. b.t.
eod: exceptâ causâ matrimoniali, & reli-
gionis. c. videntur nobis. 3. qui matrim. de-
cuss: possint, ut si quæratur, an matrimonio
um ob affinitatem, vel consanguini-
tem contrahi possit, vel non. can: i. 35. q. 3.
Inter domesticos primum locum obti-
nent parentes, liberi, & hi à testimonio ju-
diciali arcentur propter reverentiam, &
affectionem, quæ intercedit. L. perspic-
tum. ii. §. furtæ domestica. ff. de pœnis. ⁱⁿ
super eo 22. b. t. Et hoc ad naturales quo-
que extenditur. Gl: in Parentes 6. C. de pa-
Socer, susceptor, nutrix, pædagogus Pa-
rentum appellatione hac parte non con-
tinentur: sed quoniam, Apostolo teste,
ⁱⁿ

sum ell
 adhibe
 quia po
 stamen
 a in ca
 & secu
 nultas
 incip.
 tat. Int.
 omelias
 f. h. i. S.
 & reli
 trim. di
 rimoni
 guini
 . 35. q.
 n obu
 onio ju
 iam, S
 rspicio
 enus. iq
 es quo
 depau
 gus Pa
 n con
 teste
 fen
 sentent: 15. gratia & necessitudo rei veræ
 testimonium plerumque corruptant,
 quantum eis tribuendum prudens Judex
 facile æstimabit. Deinde Frater in cau
 sa Fratris, & ex Fratribus descendentes:
 & si quidem uterque in eiusdem potesta
 te sit, nulla est dubitatio: sin alter eman
 cipatus, vel uterq; sui juris sit, non idem
 omnes sentiunt. Pleriq; affirmant eman
 cipatum audiendum esse Gl: & DD. in cit:
 L. Parentes. Quod verò Duaren: dome
 sticos latius definit, omnes qui sunt e
 iusdem gentis, familiæ, agnationis, non
 possis probare: satis enim apertè leges
 domesticos non jure cognationis, sed po
 testatis & habitatione æstimant. Cuiac: in
 L. ad testium. 22. ff. qui testam: fac: pos: Po
 stremò Uxor in causâ Mariti, & contra
 Maritus in causâ Uxor's domestici testes
 sunt, quæ meritò etiam ob reverentiam
 & affectionem à testimonio repellitur:
 L. perspiciendum. 11. §. furta domestica de
 pénis: sunt & famuli mercede conducti,
 quamdiu serviunt. cit. §. furta. nec defunt,
 qui colonum adjiciant. Wesenbec: par:de
 testibus. num. 4. Vix puto rectè. Quid
 de

de convictoribus dicendum? sunt qui domesticos definiunt omnes, qui vivunt nobiscum ad unum panem & unum vi-
num ut ipsorum verbis utar. Barthol: in L.
11. §. *furta de furtis*. Bald: in cap: literis de tu-
stibus. Alii verò solus convictus ad repel-
lendum testem sufficere non videtur. Ho-
tom: in L. 2. C. de testibus. Quid de subdi-
tis in causa Principis fui? Accurs: scribi,
non esse testes idoneos: intellige, nisi su-
jurandum subjectionis remittat, aut Prin-
ceps testes alios reperire non possit. Sed
nec solum domus, verum & amicitia, &
inimicitiae iustam præbent repellendi te-
stis causam. L. 5. & 17. Cod: de testib: pre-
fertim si inimicitiae capitales fuerint: si
minus, auditur quidem, sed cum ad di-
sputationem ventum fuerit, adversuseum
de inimicitiis excipitur, nov. 9. cap. 7. Mo-
noch: libr: 1. de arbitr: judic: quest: 28. Si quis
non rogatus surrexerit, an poterit tan-
quam odii, gratiævè suspectus rejici? af-
firmat Donel: de testibus. cap: 4. arg: L. qui
omnia 25. de Procur: Si verò rogatus sur-
gat tametsi non citatus, non poterit pro-
pterea repellli Barth: in L. post legatum. 5. §.
hū v.

hū verò. ff. de his quibus. ut indig. Denique
 à testimonio repelluntur infames infamia
 juris capit. ex parte 7. cap. testimonium
 h. tit. exceptis casibus quibusdam, ut cri-
 mine læsæ Majestatis, hæresis, simoniæ,
 &c. ob gravitatem eorum etiamsi tem-
 pore depositionis sint emendati, nisi eti-
 am restituti sint, ut DD. communiter.
 PORRO an etiam infames infamia fa-
 cti à testimonio arceantur? Negat Cla-
 rus qu: 24. §. fin: quoad ad causas criminale-
 les: in civilibus verò admittit Barth: &
 alij C. de Sum: Trinit: L. 2. ff. de obsequijs præst:
 idq; pro Judicis arbitrio: De jure tamen
 canonico, ne quidem in civili causa hu-
 iusmodi admittendos esse colligunt qui-
 dam ex cap. testimonium ver. aut gravata sit
 eius opinio. Nam licet quidam intelligent
 de causa criminali, id tamen videtur esse
 in civili, ut ibidem notatur. Vide Can: in-
 fames 6. qu. 1. restitutus autem ad famam,
 & honores admittitur. uti Farin: q. 5. n. 79.
 & seqq: I T E R V M Hæretici, Judæi, &
 Pagani, non possunt esse testes contra
 Christianum, & Catholicum. Can: non
 potest. & Can: Pagani: tum ratione odii,
 quo

quo illum persequuntur *can: nonne 1. q. 1.*
 tum, quia non potest erga homines esse
 fidelis, qui *D e o extiterit infidelis. cap. li-*
cet 13. h. t. valeret tamen testificatio Ju-
dæi pro Christiano; quia sicut par affe-
ctio omnem tollit suspicionem, ita & pa-
causa odii: cum contrariorum eadem si-
ratio. Adversus Judæum verò Christi-
nus rectè testimoniū agit. De Iudice, assessori,
executore, advocato, & procuratore me-
ritò dubitari potest, quid eorum testi-
monium operetur. Resp: non posse pro-
duci testes in eâ causâ, de quâ cognove-
runt, aut in quâ patrocinium præstite
runt. L. ult: ff. h. t. cap: fin: eod: in 6. nisi co-
tra quem quis advocatus fuerit, procura-
tor, aut executor petat eum in testimoniū.
Spec: tit: de testib: §. 1. MULIER in testa-
mento testis esse nequit L. 20. §. mulier
qui testam: fac: poss: ne quidem à rustico
confecto, quia licet in eo minutus sit nu-
merus testimoniū, tamen quoad habilitatem
nihil immutatum videtur. Potest tamen
adhiberi testis ad testamentum Militie
stantis & testantis in acie: quia in eo te-
stes non debent esse rogati, & remissa ei-
solen-

solennitas juris civilis, solumq; jus gentium spectatur: quemadmodum & in testamento Patris inter liberos. Gl. in L. hæc consultissima. §. ex imperfecto C. de testam: quia in eo quoq; remissa est solennitas juris, spectatur q; jus gentium. An in codicillis mulier testis esse potest? OMNINO, quia nusquam reperitur prohibitum. secundum Gl. in L. fin: in ver: quinq, C. de codicill. Nec obstat, quod codicilli largo modo veniant appellatione testamenti. Gl. ult: in L. 1. ff. de testam: videanturque esse pars testamenti Gl. in cit: §. mulier: quia non sunt nisi testamentum imperfectum. In aliis verò mulier testis esse potest, non tantum civilibus L. ex eo. 18. ff. h. t. sed etiam criminalibus de jure civili. idq; inde colligere licet, quod legi Julia nominatim ea tantum excipiatur, quæ quæstum palam corpore fecerit L. 3. §. pen: ff: eod: quæque adulterii damnata est. ibid: Ratio verò cur de jure civili in testamēto non admittatur, & tamen causā criminali admittatur, quæ minoris est præjudicij, hæc est, quod testamenta olim fiebant calatis comitiis, in quibus mulieres suffragium non

non habebant. *Laicus contra Clericum*, an & quatenus testificari possit, supra dictum quod non possit: quando agitur criminaliter. per cap. de cætero 24. h. t. quamvis Lopez ad caput 4. pract. criminis decem casus referat, quibus Laico Clericum accusare permittitur; ut hæresis, læsa Majestatis, simoniæ, sacrilegii, notorii minimis &c. *De Monachis Canonicis regulis* aliisque Religiosis vix difficultas est, quin testificari possint: quia licet à negotiis secularibus, officiisq; civilibus, ac forensibus arceantur per cap. Monachi. 16. q. 1. & toto tit. ne *Cler.* vel *Mon:* seculi: neg. non tam men constat arceri à ferendo testimonio & alias neq; in causa Ecclesiæ suæ vel Monasterii testes esse possent, quod falso esse patet ex *Can: super. 14. qu. 2. cap. nups.* 51. h. tit. modo tamen licentia superioris accedat. cap. si *Religiosus cap. si Abbatem de elect: in 6.*

4. Quantum ad productionem testimoniū, & modum producendi. Imprimis auctor, vel reus petit admitti ad probandum, & dari sibi terminum probandi, & producendi testes. *Gail: I. obs: 96.* Deinde ad-

ver-

versario citato & comparente producens
 testes, judici exhibet articulos super quib⁹
 eos producit, & præterea nomina testi-
 um: qui in persona producendi omnino
 sunt in criminalibus: in civilibus aut evo-
 candi ut coram examinentur, vel in aliâ
 provinciâ examinandi L. 3. §. idem ff. de test:
 nisi milites, senes, valetudinarii sint, aut
 cum Magistratu Reipubl: causâ absunt,
 aut alias venire non liceat, aut non absint
 testimonii declinandi causa, aut publica-
 ni fuerint, aut quid præberendum exerci-
 tui conduixerint. L. 3. §. ult. L. 8. & 19. ff. de
 testib. Extra hos evocati sequi debet, sum-
 ptibus tamen producentis: secuti, dies 15.
 expectare, intra quos si interrogati non
 fuerint, impunè eis discedere licet. cit. L. 3.
 Donel: in L. 11. 16. & pen: C. de Testibus. Tum
 si productis testibus adversarius quid ob-
 jicere velit, quod eos à testimonio repel-
 lat, id potest facere cap: ex parte 7. h.t. mo-
 do ante eorum receptionem & examen id
 fiat, alias statim ad dicendum testimoni-
 um admittendi sunt. Sed adversari⁹ si ve-
 lit potest exhibere judici interrogatoria
 sua,

sua, ut vocant super articulis sibi priuise
hibitis, secundum quæ petat à Judice te
stes interrogari & examinari. cap. præsen
tium. §. testes 31. b. t. ut si fortè testes à pro
ducente subornati sint, id Judex infe
quendo interrogatoria adversæ partis
cilius deprehendat. Testibus deinde ad
testimonium dicendum admissis, & tan
partis producentis articulis, quam partis
adversæ interrogatoriis judici exhibitis,
Judex ipse testes receptos examinabit, &
commissarius eius, si ipse commode non
possit. cap. si qui testim 8. b. t. L. Iudices.
C. de fide instrum: si scilicet agatur civiliter
nam in criminalibus hæc commissio per
missa non est. Auth: apud eloquentissimu
C. de fide instr.

5. In ipso verò examinis limine, anti
quam testes testimonium ferant, de manu
dato Judicis, aut substituti eius, juramen
tum deponent de veritate dicendâ, quod
que depositiones suas ante legitimam ex
rum publicationem neutri parti aperient
cap. tuis quæstionibus. 39. b. t. L. jurisjurandi
C. eod: quia testi non jurato minimè cre
ditur, in præjudicium alterius, quisqu

sit præsertim in criminalibus. *cap. tuis questionibus. cap. nuper 51. b. t.* An remittere iusjurandum Judex possit? Nequaquam. Quid si adversarius consentiat? Verius est hoc casu gratiam iurisjurandi fieri posse: cum publicam utilitatem non respiciat, sed solum favorem partis, pro qua testis producitur, itaq; potest remitti: prout ordinariè remittitur personis Illustribus, aut in aliqua dignitate, aut officio publico constitutis. *per tex. in cit. cap. tuis questionibus*, nisi ageretur de præjudicio publico, aut animarum salute, ut in causâ matrimoniali, aut capitali. *Mascard: lib: 1. q: 5. n: 108. Gail: lib. 1. obs: 101.*

6. Interrogatio aut examen testium, an præsentibus litigatoribus fieri debet? Communis est sententia vocâ dos quidem, ut videant jurare testes: examen autem secreto fieri debere. *Farin: q. 62. cap. 1. & qu. 80. n. 92. Hotoman: in L. 12. C. de testibus.* Unde Judex assūptis tam producentis articulis, quam adversæ partis interrogatoriis testes interrogans. I. personas eorum, & conditionem explorare debet: ut cuius ætatis sint, & conditionis, an litiga-

K tores

tores noverint, & quā notitiā vulgaria
 aliā, an uni parti magis faveant, quā al-
 teri, an unius, aut alterius sint consanguinei,
 affines, an ex testimonio suo commo-
 dum, vel incommodum sperent. 2. inter-
 rogabit de tempore, loco, visu, auditu,
 credulitate, scientiā, famā, certitudine,
 aliisq; similibus causæ circumstantiis cap:
cum causam 37. h. t. 3. de ratione & cœla
 sui dicti sive depositionis, aut scientia,
 adeo ut si producentis adversarius in suis
 interrogatoriis id fieri juss erit, & exami-
 nator dolo aut negligentia omiserit, ad
 omne interesse parti adversæ teneatur.
 Panor. in cap. *cum causam 37. h. t.* Sic eti-
 am, si testis interrogatus rationem sui di-
 citi eam non reddiderit, per aliquem ei
 quinq; sensibus, qui negotio, & facto, di-
 quo interrogatur, congruat, depositio
 eius præsertim in criminalibus nullast.
L. solam C. de testib: Si verò reddiderit, sed
 non probabilem, testimonio eius non
 credetur. *cap. præterea 27 h. t.* Fundamen-
 tum doctrinæ huius est: quia ratio in teste
 dat esse eius testimonio & illud salvat, vel
 destruit, & ideo licet dictum eius perle
non

non probet, tamen ratio dicti redditia sufficiens probat: ut si dicat. *Scio, quia vide*
contenta in articulo fieri. Contra verò si dicat. *Scio, quia audivi ab alio,* iam deficit ratio, & fundamentum sui dicti, nec probat; quia testimonium de auditu alieno regulariter nullum est *cap. licet 47. h. tit.*
 Dico de auditu alieno, quia si res auditu perceptibilis sit, & testis de proprio auditu deponat (ut si dicat *Sempronium obligatum esse scio, quia audivi promittentem*) probat: *cap. tam 33. h. t.* debet enim ratio dicti separata esse ab ipso dicto. Et ideo si deponat: *Titium mutuasse scio centum.*
 Sic et pro causa scientiæ dicere debet, *quia videtur* numerare ex causâ mutui: non autem dicere, *quia scio:* nam tunc ratio esset eadem cum dicto, atque ita non probaret.
 NON TENERE tamen testis de rigore reddere causam suæ scientiæ, nisi ex presse, vel implicitè interrogetur *cit: L.*
solam. & ibid: Bald. & colligitur ex *cit: cap.*
cum causam. quia non debet esse verbo-
 sus, nec respondere ad ea, de quibus
 non rogatur. *Felin: in cit: cap: cum causam:*
 praterquam in causis criminalibus, &

ubi agitur de factis, quæ solo judicio intellectus percipiuntur: veluti si testetur aliquem esse sanæ mentis, esse divitem, esse dominum alicuius rei, habere jus decimandi, &c. quod potius judicio intellectus, quam aliquo sensu corporeo percipitur Mascard: *de probat: 1376.* nam in illis etiam non rogatus reddere debet causam scientiæ suæ. Abb: *cap. cum causam. al. 3.* quia de supradictis, nudè assertere, potius judicare est, quam testificari; quod ad testem non pertinet: similiter ut probatione facta per unum testem deferatur jurementum suppletorium probationis, oportet quod ille testis etiam non rogatus reddiderit causam dicti sui, alias non facilis mihi plenam probationem.

7. Examine testium ex parte actoris producentis ita peracto, admitti vicissim debet adversarius, aut reus ad probationem objectorū, id est, eorum, quæ in personas testium objecerit: & si ad hæc objecta probanda aliquos testes produixerit, permittitur etiam vicissim actori hos testes ad fidem eorum enervandam, vel minuendam per alios testes reprobare. Ulterius

terius verò testium reprobatio permissa non est, juxta vetus & vulgatum, testes probatorios, & reprobatorios probatoriorum reprobare licere, sed non reprobatorios reprobatoriorum. *cap. dilect. h. t.* ne ita litigatores in vicissitudine probationum & reprobationum in infinitum progrediantur, ac lites protrahant.

8. His ita peractis litigantes in sua præsentia constitutos interrogabit, an plures testes producere velint: & si dixerint se velle, audientur. *cap. venisse: 28. h. t. admit-*
tiq; debebit secunda & tertia productio,
non autem quarta cap. in causa 15. h. t. nisi
quartò producere petens juret se petere
non dolo, sed quia eorum, quos nūc pro-
ducere intēdit, copiam prius habere non
potuerit. cap. ultra pen. h. t. quia effrænata
multitudo testium à Judice refrænanda
est. cap. significaverunt 36. h. t. unde etiam
multitudo testium 40. numerum super
iisdem articulis excedere non potest. cap.
causam. 3.6. h. t: Si verò negaverint se velle
plures testes producere, & ulteriori pro-
ductioni renunciaverint potentib' utrin-
que litigatoribus, vel altero absente, ci-

K' 3 tato

tato tamen & contumace, Judex testimoniū dicta, & attestations publicabit, interloquendo hoc vel simili modo. Dicta testimoniū in hac causa publicamus, eaq[ue] pro publicatione apertis haberi volumus, facietq[ue] copiam patibus, ut eas examinare possint intra competentem terminum, quatenus pro se vel contra se faciant cap. in causis 15. b. tit. dispicere quid aduersus testes contrarie productos scripto postmodum objicerē possint, veluti quod obscurè, & confusè deposuerint, ut ex eorū dictis veritas eiusdem non possit. cap. cum clamor: 53. b.t. ad eū que obscurè dictum pro non dicto habetur. L. de etate. §. nihil interest. ff. de interrog: act. quod item in depositionibus lib. contrariantur, contra jam ad L. 2. ff. lib. vel quod sint singulares, qui regulariter nihil probant. cap. nihilominus jun: Gl: in qu. 9. vel quod testimonia laborent nisi falsitatis: ac proinde in totum reprobari debeant. Gl: in Can: ad scripturas dist. Porrò publicatione attestationum factum nulli alii testes produci queunt, sive eadem, sive in diversa instantia super eadem vel contrariis articulis. Cap: frater

tati. 17. h. tit. Covar:pract: q. cap: 16. nu-
mer: 6. idque ob metum subornationis
testium: quamvis loquendo de publica-
tione hac, ea non sit de substantia pro-
cessus secundum communem sent. Gail:
lib: 1. observ: 105. num: 5.

9. Sed quid si testes legitimè ad feren-
dum testimonium citati comparere no-
lint, vel odio, vel timore, aut alia simili
de causa etiam præsentes testificari renu-
ant, an cogi poterunt? Respondeo compel-
li posse utroq; jure toto h. t. L. si quando.
cum Auth. seq: C. de testib: secundum fori
qualitatem, idq; vel captis pignoribus, vel
mulcta, vel per censuras. cap. 1. 2. & 5. h.
tit. Et quidem in causis non tantum civi-
libus cap: 1. 2. 6. & 7. h. t. sed etiam in cri-
minalibus, per cap. pervenit 4. & 5. cap. su-
per his cap. cum contra h. tit: etiamsi si quis
in testem vocatus jurasset se non testifica-
turum cit: cap. pervenit. quia cum tale
juramentum sit contra bonos mores,
(quatenus Reipublicæ perniciosum, pri-
vatis damnosum, si rei veritas occultetur)
non est obligatorium, ut constat ex cap: non
est obligatorium. de R: I. in 6. Dixi in te-

Item vocat⁹, quia extra eum casum jurans se non revelaturum secreta, si contraficiat perjurus efficitur. *Gail cit: obs: 100.* Neque obstat *cap. 3. h. t.* quia cum dicit testem monendum esse, & non urgendum transferendum testimonium, vult solūm non esse urgendum statim à principio, sed prius monendum, quia monitio præcedere debet coactionem. *cap. 1. h. t.* non autem prohibit quo minùs cogatur, si non proreat, *Gl. ibid:* Non etiā obstat *cap: 100. t.* quia ibi agitur de criminibus, quæ ipsi testibus objiciuntur, ut refert *Host: insum: t. n. 2.* Cæterūm non desunt, qui adferendum testimonium cogi non possunt, ut in primis Confessarii, quia illa non ut homo, sed ut Christi Vicarius scire intelliguntur. Præterea excipiuntur complures personæ, quæ enumerantur partim in *L. inviti 19. ff. de testib:* ut senes, valetudinarii, milites, qui cum Magistratu Reipublicæ causa absunt, vel quibus venire non licet partim in *can: si testes* §. item in lege *Jul: 4. q. 3.* inter quos sunt cognati, & agnati non quidem omnes, qui à latere se contingunt, & nullo communi potestatis p-

tria vinculo tenentur: hi enim licet possint esse testes; non tamē adhuc cogi possunt, usq; ad septimum gradum, ut colligitur ex *citata L. 4.* nisi defectu testium aliqunde veritas haberi non possit: quia tunc favore eruendæ veritatis meritò cessant eorum privilegia propter publicam utilitatem *cap. 1. h. t.* adeò, ut in Clericis quoq; receptum sit, ut licet ad testificandum in causis laicorum compelli nequeant, tamen deficientibus probationibus aliqunde, cessante eorum prærogativa coram suo Judice Ecclesiastico testificari debent. *Can: quanquam junc. Gl: 14. q. 2. vel etiam coram seculari cum Superioris licentia tamen Gail: obs: 100. n. 15.*

TITULUS. XIII.

DEFIDE INSTRUMENTORVM.

C A S U S.

Rvdolphus Austriacus Noribergæ
quendam Hospitem seu diversi-
torem ab Advena accusatum, quod
depositas apud se ducentas argenti
marcas negaret, inter primarios Ur-

K 5 . bis

bis Cives visum in palatio, sic allo
quitur: *heu tu, quam scitum pileum habu*
michi dona, permutemus. Dedit ille, id
honorí factum duxit. Paulò pol-
Imperator Civem alium clām
Hospitis uxorem cum hisce man-
tis mittit: *Heus matrona, maritus iuberet*
sacculum illum talem (prout scilicet pum
Depositor Cæsari descripserat) *mittas, opus habet:* & ecce tesseram fidei me
hunc eius pileum. Allatus Cæsari sacci-
lus: Actori privatim ostensus, &
nitus. Tum Cæsar Accusatoreme-
dit publicè: quem Hospes menti-
clamat, veldementire; nihilque si-
cum eo negotii esse vel fuisse. Den-
q; Imperator sacculum profert; &
cuius aspectum ille animo & lingui-
labitur; & grandi præterea à Cæsare
pecuniâ mulctatur. *Iust. Lips. Polit. L.*
c. 9. Quæritur, an Depositor suffi-
cisset pro instrumento fidei priva-

ic allo
m habu
le, idq
alò pol
lám n
mand
is iubet, si
cet, cum
at), ad rem
z fidei me
ri sacc
us, &
orema
mentu
lque s
e. Den
ofert, &
& ling
á Cæsa
Polit. L
ori suff
ci priva
so

scriptura ab ipsomet fecta coram nonnullis etiamnum consciis? Re-
sol. pete ex num: 4.

EGimus superiori titulo de prima spe-
cie probationis, quæ fit voce viva,
modo de altera, quæ fit voce mortua, id
est, per instrumenta: Et hæc latè accepto,
verbo sunt ea omnia, quibus causa instrui-
tur. L. 1. ff. b. t. strictius hoc loco instru-
menta definimus tabulas seu scripturas,
quæ insuper fidem rei, quam continent,
Judici faciunt. *Felin:* & alij b. t. ad cit. L.
sunt autem vel publica vel privata. L. 5. C.
de prob: Publica, quæ publica autoritate,
seu publica Notarii aut Tabellionis ma-
nu debita forma confecta aut confirma-
ta sunt. *Nov: 73. de instrument: caut:* & fid:
confecta veluti tabulæ censuales L. 3. C. fin.
cen. vel relig: apochæ publicæ libr: 6. C. de su-
spect: acta publica seu judiciorum, seu ex-
trajudicialium negotiorum v. g. contra-
ctuum, L. 2. C. de edend: Confirmata vo-
cant DD. quæ à privatis scripta, sigillo pu-
blico, & authentico muniuntur. cap. scri-
pta. cap. quoniam de fide. instrum. L. publica.

K 6 tit: 2.

tit. 2. C. de Testamen: Huiusmodi sunt scripturæ qualescunq; quæ ex archivō publico extrahuntur. *cap. ad audientiam de prescriptione.* *L. in fraudem.* §. quoties. ff. de jūfisci. *Protocollum cap. pen. h. t.* Privata instrumenta sunt, quæ per privatum hominem conscripta sunt, sive ab alterutro cōtrahentium, nulla authoritate publica, quæ alio nomine vocantur instrumenta domestica: v. g. syngraphæ, chirographæ, epochæ privatæ, antæepochæ epistolæ, codices rationum. *L. qui tabulas 27. ff. de fuit.* *L. si Chirographum.* *C. de fide instr.*

2. Et hæc ad robur quod attinet, inter se differunt, quod instrumenta publica plenam fidem faciunt. *L. censuſ 10. f. de probat.* Etiam ex originali & protocollo desumpta jussu Judicis, donec aut per contrarios testes contrarium probetur, aut liunde instrumentum infirmetur, v. g. instrumento alteri contrario, aut exceptione aliquâ adversarii impugnetur, velut quod non sit confectum manu Notarii, qui eidem subscripsit, quod rasuram cancellationem habeat, circa instrumenti substantialia: quod errorem dictionis syllab.

sunt scri-
 to publi-
 m de pri-
 ff. de ju-
 ivata i-
 m homi-
 utro co-
 publica,
 rumenta
 ographa,
 Stola, co-
 ff. defun-
 et, ine-
 tentia-
 fusu 10.
 otocollo-
 t per co-
 ur, aut a-
 ; v. g. in-
 xceptio-
 r, velut
 Notarii
 iram au-
 trumen-
 ictio-
 syllabæ
 syllabæ vel sensus immutativum contine-
 at, ac ideo suspectum sit cap. inter dilectus.
 § instrumentum. b. t. SED quia publicis in-
 strumentis, acta judiciorum anumera-
 vimus, illud quoq; hoc loco exutiendum
 est, an acta unius judicii fidem faciant in
 alio judicio? Et recte responsum arbitramur
 non facere fidem in alio judicio, nisi inter
 easdem personas: hoc enim responsum
 non leviter confirmat. L. ult. Cod: de testib.
 l. pen. §. ult: C. de recept: Clarus. §. fin. q. 54.
 Farin: q. 81. n. 95. Privata instrumenta fir-
 miter non probant pro scribente regula-
 riter, quia nullo jure cavetur, quod ejus-
 modi scripturæ habeant vim scripture pu-
 blicæ. cap. cum à nobis in fine de testibus. Eti-
 am si agatur de favore piæ causæ, quia ut
 dicitur in L. exemplo. C. de prob. perniciosum
 est, ut ei scripture credatur, qua unusquisq; sibi
 annotatione propriâ debitorem constituit. adeò
 ut ex scripture merè privata secundum
 communem sententiam, ne quidem se-
 miplena probatio inducatur. Excipe
 casus sequentes, quibus plenè probant.
 I. nisi utriusq; partis consensu scripta sint
 eâ intentione, ut plenam fidem faciant,
 prout

prout convenire possunt partes, cum quod scriptura privata non probet, introductum sit favore partium, cui renuntiare possunt. II. Quando instrumentum est trium testium subscriptione munitum *cap. 2. L. h. t.* quia tunc quasi publicè perfectum creditur. *L. scripturas C.* qui potion in *pig: hab.* III. Si instrumentum longe tempore inter partes observatum fuerit, & in judicio pro tali sapientius agnitus, & productum. IV. Si agatur pro modica summa. V. Si aliunde fomentum vel supplementum accipiat, ex quo authenticum fiat, v. g. quod scribens sit vir bona opinonis & solitus semper veritatem scribere, quod vir sit summâ præditus integritate, & scriptura contineat verisimilia. VI. Si juramento confirmatum sit. Deniq;, si ab adversario scribentis approbatum sit, etiam plenam fidem facit, licet non sit testium subscriptione munitum. *L. publica. 26. §. fin. ff. depositi.*

3. Hinc autem quod privata instrumenta non probent firmiter, sequitur, præcio qui scripsit nullo modo probare, privatæ annotationes, rationes, repertoriū ad eis

adeò quidem, ut nec fides habeatur, si fisci dispensator rationes confecerit. *L. exemplo. 7. C. de prob. Nov: 48. cap. 1. §. 1.* aut si testamento quis scriperit sibi deberi, tametsi morituri maximè credantur vera loqui. *ead: l. 6. ver. eiusdem juris.* Excipiunt aliqui 1. privatam annotationem parentum de statu & nativitate filiorum. *L. 16. & 29. ff. de probat:* 2. rationes argentariorum. 3. Tutorum. 4. Mercatorum. 5. Scripturam quæ connexè tam commodum quam incommodum scribentis continet. *Maran: p. 6. de testib. n. 70.* At si bene leges ponderaveris vix unam ex his exceptionibus probaveris. **P**ERPLEXA res est, quando instrumentum privatum contra scribentem probet. **A**sse**R**o: in casu quo testes adhibiti non sunt, isq; qui illud scripsit à se scriptum fatetur: quod maximè procedit, si causam expressam habeat, ex qua debitum petitur, veluti ex mutuo, ex empto, quia quisque debet suæ confessioni contrà se stare. *L. generaliter C. de non numerat: pecunia.* Sin autem causam expressam non habeat, neutiquam probat aduersus scribentem. *cap. si cautio.*

14. b. t.

14. h. t. L. cum de indebito. ff. de prob. quia ceterum
 setur indiscretè scripsisse. Sed quid si causa
 sum expressam habeat, ipsi autem infici-
 tur aut neget se scripsisse? Iam dixi: non
 probare: nisi testibus legitimè suffultum
 aut sigillo authentico munitum fidem ab-
 struat. cap 2. h. t. § si quis igitur. Nov: 73.
 Instr: caus: DD. ibid. Quod si testes superflui-
 tes non sint, aut sigillum autheticum non
 habeat, non aliud superest remedium,
 quam ut comparatione literarum aude-
 latione juramenti res probetur. L. con-
 parat. 20. C. h. t. & auth: adhac C. de fid: in-
 Nov: cit: 73. cap: 4. Canisius lib: 4. t. II. Attri-
 stes de quibus supra per eandem Nov: 73.
 1. 2. 8. & 9. peritus literarum adhiberi de-
 bet tres, imperitus literarum 5. nisi res, de-
 qua agitur sit infra auri librā, aut eo con-
 trahatur loco, ubi magna testimoniū est in-
 pia. Imperitum literarum asserit Duan.
 Disp. 3. qui nescit legere, nec literas pingue-
 re. Pro hoc igitur quintus testis suscriben-
 jubetur. cit. Nov: 73. cap: 8. Vix igitur pro-
 cedit, quod quibusdam placet, si imperitum
 literarum notam apposuerit, eam notam
 sive signum pro subscriptione esse Fab: 4.
 C. de fid. instrum: defin 23.

4. Coll:

4. Controvertunt interpres, an pri-
vata scriptura quam quidem testes cog-
noscunt, qui fuerunt præsentes, non, tamen
subscripterunt, fidem faciat. Affirmati-
vam amplectitur Barth. in *L. admonendi de*
jurejur. asserens sufficere huiusmodi scri-
pturam, si concurrat comparatio litera-
rum: *juxta auth. at si contractus.* C. de fide
instr: Contrariam tuetur Ripa in *L. admo-*
nendum. n. 107. quia dicit textus eiusdem legis
est: quod instrumentum huismodi, fidem
ex utroq; percipiat. id est, ex testibus & com-
paratione literarum. Sed placet Barth: sen-
tentia, quam confirmamus ex §. *si quis igi-*
tur in auth. de instr: caut: & fid: in illis ver. Ete-
nim tales testificationes suscipimus, quas præsen-
tes testes dicant, quia his præsentibus subscriptis,
qui documentum fecit, & hunc noverunt. Ne-
que obstat textus, quem Ripa in contrari-
um adfert: quia ad summum procedit,
si res incipiat à comparatione literarum:
aut documentum à testibus non agnosca-
tur: tunc enim admittimus quod privata
scriptura fidem plenam non merebitur.
Dico plenam aut semiplenam, quia ali-
quam adhuc merebitur, ut docet Barth:
sup.

sup. Ratio; quia cum cit. auth de instr: can
 velit scripturam privatam ex utroq; fidei
 percipere, videlicet ex documento ipso
 & ex testium recognitione, sequitur
 psam scripturam seorsim saltem aliqui
 valere. **I**L **L**UD nondum expeditum est
 an instrumentum authenticum probet,
 etiam si originale deperditum sit? Respon:
 cum Bald: Dec & alijs. si probari & doceri
 possit, originale seu protocollum calidum
 de perditum fuisse, tunc huiusmodi trans-
 sumptum seu instrumentum publicum a
 Notario conscriptum, atque in formam
 publicam redactum fidem facit, ut patet
 ex L. publicati. **C.** de **T**estamen. Secus si ho-
 edoceri non possit. Et ratio prioris est:
 quia exemplum huiusmodi authenticum
 obtinet vim originalis, aut matricis, u-
 habet L. unum. jun: Gl. ff. de Testam. Dis-
F**I****C****V****L****T****A****S** augetur, quando instru-
 mentum aut transsumptum huiusmodi
 referret se ad originale aut aliud, an he-
 dem mereretur in casu, quo non exhibe-
 retur illud ad quod relatio habetur? Re-
 spon: Negativè, quia sic decidit auth: si quis
 in aliquo. **C.** de edend: & Nov: 119. cap: 3. E-
 qui

quidem procedit hæc doctrina etiam in
casu quo Notarius diceret se instrumen-
tum illud & vidisse & legisse. contrà Spe-
cul: de instrum: edit: §. restat: collat: ult. quia
ut benè cit. DD. in cit. authen: regula ibi
allata generalis est, & nihil excipit. An
syngrapham suam recognoscens, negans
verò contenta esse vera, audiendus sit, si
contrarium non probaverit: *Respons:* Non
audiendum sed confessioni standum esse,
donec contrarium probetur. Moveor au-
thoritate *L. generaliter*, & *L. cum indebito*,
de prob. Bald: *in consil: 198. lib. 1.* Neq; vim
habent textus, quos aliqui in contrarium
adferunt, explicandi enim sunt non loqui
de confitente scripturam suâ manu scri-
ptam esse, sed de confitente scripturam
manu tertii scriptam, & contenta in ea
negat, ut patet ex ipsis textibus. **H A N C**
solutionem nova dubitatio consequitur,
num instrumentum confectum inter du-
os, probet aliquid contra tertium (*Stant*
prosententia affirmativa. Jafon. Barthol:
Mascard. propter *L. cap. 5.* & *ibi Gl: de adult:*
& *text: L. quero. §. ult. & cap. ult. de succes: ab*
intest: Sed hi textus revera tantum pro-
bant,

Bant, si alia simul concurrent indicia, confessionem istam inter alios factam probare contra confitentem: & in allato capitulo: confessio facta fuit præsente Abbat: & sic non est confessio inter alios.

Nos igitur dicimus ne quidem semipnam probationem efficere, quia regulis omnibus nota est, res inter alios actus non nocere: & textus pro nobis nimis claram pugnant. in L. certum. ff. si quis absenti confessus. & L. ult. de interrog: act. & ita sentiunt Salicet. in L. bona fidei Bald: C. de credend: & alijs. Quæ situm est, an ad substantiam contractus instrumentum pertineat? Nullatenus, sed solus ad rei gestæ fidem. L. cum res 12. C. de prob. Quare instrumento amissō (ut supradiximus, verbo difficultas augetur) non statim obligatio intercidit, cum aliis modis fides Judici fieri possit. L. 20. & 21. C. de probat. L. 1. 4. 5. 6. 7. & 8. 10. 11. C. de instrum. etiam si negotium necessarioscituram requirat. Hotom: in L. 1. C. de instr: Et hoc est, quod Justinianus L. testum 18. C. de testibus nov. 90. cap: 2. velit sicutum scriptura comprehensum sit, solu-

tionem eius aut scripturâ seu apochâ, aut
5. testibus probandam: non ergo instru-
mentum de substantia contractus. Vide
Hotom: Cuiac: cit Novel: 90.

5. Qua ratione, quo loco & tempore
instrumenta edi debeant DD. fusè tra-
dunt. Nos breviter dicimus: edenda in
judicio instar aliarum probationum, &
quidem parte citata, ac post litem conte-
statam: & nihilominus differunt à reli-
quis probationib⁹ quoad productionem,
quod produci possint instrumenta, non
solum in termino probatorio seu intra
terminum intra quem examinari debent
testes, sed usq; conclusionem in causa. *cap:*
cum dilect: 9. & ibid: DD. h.t. Ratio quia in
hac productione, non subest metus subor-
nationis, qui subest in testibus, nisi forte
Judex præscripserit certum tempus, intra
quod instrumenta omnia edi debeant.

6. Post conclusionem verò in causa
produc amplius non possunt, quia is est
terminus exclusivus omnium probatio-
num, cum factâ conclusione, de causa li-
quere dicatur. *juxta Gl. in cap: significave-
runt v. liquere Felin ibid: de testib: Sic etiam*

pro-

produci nequeunt quando renunciatum
 est omnibus probationibus. Hoc tamen
 fallit. 1. quoad Judicem, cui si placeat in-
 tegrum est conclusionem rescindere, &
 ulteriore probacionem partibus injun-
 gere. *cap. cum Ioan: 10. h. t. 2.* si producens
 instrumenta fidem juramento faciat, et
 demum post conclusionem in causa re-
 perta esse. *cap. pastoralis de except: 3.* in cau-
 sa matrimonii, in qua sententia maxime
 contra matrimonium lata, nunquam tra-
 fit in rem judicatam. *cap. lator. 7. jun. gl: de*
re jud: Quando instrumentum non ad
 probandum, sed ad priores probationes
 declarandas profertur. 5. in criminali-
 bus, in quibus nunquam concluditur in
 causa quoad reum, idq; favore defensio-
 nis receptum est. 6. in causa appellationis
 possunt ea instrumenta produci, quib; in
 priori instantia obstabat conclusio, iuxta
 L. per hanc DD. *ibid: C. de tem. appell.* 7. di-
 ga regula procedit in probationibus fa-
 cti, non juris: quia leges semper allegari
 possunt. 8. fallit eadem regula quoad re-
 cognitionem sigillorum. Deniq; si facta
 sit conclusio cum clausula *salva reproduc-
 tionis*

A

ctione scripturarum. & alijs casibus. SUB IN-
 D E etiam citatio partis necessaria non est,
 ut cum instrumentum producitur ad fo-
 lam instructionem Judicis. Similiter in-
 terdum etiam ante litem contestatam
 produci debent, de quo L. 1. §. 1. & fin: ff.
 de edend: SCR V P V L V S hic resolvendus
 restat, an reus actori teneatur instrumen-
 ta edere, & quatenus tertio alicui instru-
 mentum edendum sit. Ad 1. Vide dicta
 tit. 10. num: 2. ver. an si actor. Ad 2. vide L.
 si quis ex argentarijs 6. §. unde apparet. Sed
 limitationes hæc lex admittit, quæ haben-
 tur ex L. quadam. L. 2. C. de edendo. L. qui ac-
 cusa eodem. ADDO dictis instrumenta esse
 stricti juris, ac ideo interpretationem ex
 verbis eius desumendam esse, sed quem-
 admodum iis tantum prodest, qui ibi no-
 minantur, ita etiam non aliis obest, quam
 qui in eo nominati sunt. Vide Wesenbec:
 ad ff. h. t.